
   
                                                                                       CONSUN 

                                                                                                             Conselho Universitário 

 

RESOLUÇÃO N° 186, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2020 
 
 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 06/11/2020, 
tendo em vista o constante no processo nº IAP-001131, de acordo com o 
Parecer nº 128/2020 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,  

 
 

R E S O L V E 
 
 

aprovar o Acordo Interinstitucional para cooperação científica e educacional 
a ser celebrada entre a UFRGS, através do Centro de Estudos 
Interdisciplinares em Novas Tecnologias da Educação - CINTED, e a 
Universidade de Wisconsin, EUA, objetivando as seguintes formas gerais de 
cooperação que poderão ser realizadas: Intercâmbio de informações; 
Intercâmbio entre docentes para fins de pesquisa, palestras e seminários / 
simpósios; Atividades conjuntas de pesquisa; Colaborações online; e 
Intercâmbio de estudantes de graduação e pós-graduação para estudo e 
pesquisa. 
 
 
 

Porto Alegre, 06 de novembro de 2020. 
 
 
 
 
 
          (o original encontra-se assinado) 
CARLOS ANDRÉ BULHÕES MENDES, 
Reitor. 
 

 


